

**Balancos patrimoniais  
em 30 de setembro de 2007 e em 30 de junho de 2007  
(Em milhares de Reais)**

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		30/09/07	30/06/07	30/09/07	30/06/07
<b>Circulante</b>					
Disponibilidades	5	93.599	89.044	95.226	91.003
Clientes	6	76.170	72.415	74.711	71.080
Estoques	7	47.000	41.254	57.493	50.244
Impostos a recuperar		2.363	4.387	3.874	5.654
IR e CS diferidos	14	1.544	1.993	1.564	2.014
Outras contas		4.035	5.006	3.120	3.440
		<u>224.711</u>	<u>214.099</u>	<u>235.988</u>	<u>223.435</u>
<b>Não circulante</b>					
<b>Realizável a longo prazo</b>					
Depósitos judiciais	13	6.652	6.638	6.666	6.652
Empresa controladora	8	6.675	7.260	6.675	7.260
Impostos a recuperar		7.251	6.294	7.251	6.294
IR e CS diferidos	14	10.158	9.979	10.158	9.979
Outras contas a receber		-	-	9	9
		<u>30.736</u>	<u>30.171</u>	<u>30.759</u>	<u>30.194</u>
<b>Ativo permanente</b>					
Investimentos	9	8.900	8.516	293	233
Imobilizado	10	110.318	108.522	111.349	109.627
		<u>119.218</u>	<u>117.038</u>	<u>111.642</u>	<u>109.860</u>
<b>Participações de minoritários</b>					
	15	-	-	-	278
<b>Patrimônio líquido</b>					
Capital social		100.000	100.000	100.000	100.000
Reservas de capital		611	611	611	611
Reservas de lucros		91.132	82.121	89.966	80.833
		<u>191.743</u>	<u>182.732</u>	<u>190.577</u>	<u>181.444</u>
		<u>374.665</u>	<u>361.308</u>	<u>378.389</u>	<u>363.489</u>
		<u>123.868</u>	<u>126.392</u>	<u>128.299</u>	<u>129.417</u>
		<u>42.246</u>	<u>34.790</u>	<u>42.246</u>	<u>34.790</u>
		<u>10.475</u>	<u>10.901</u>	<u>10.475</u>	<u>10.901</u>
		<u>46</u>	<u>168</u>	<u>46</u>	<u>168</u>
		<u>3.214</u>	<u>3.275</u>	<u>3.370</u>	<u>3.441</u>
		<u>689</u>	<u>689</u>	<u>689</u>	<u>689</u>
		<u>2.384</u>	<u>2.361</u>	<u>2.384</u>	<u>2.361</u>
		<u>59.054</u>	<u>52.184</u>	<u>59.210</u>	<u>52.350</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

## Demonstrações de resultados

Semestres findos em 30 de setembro de 2007 e em 30 de setembro de 2006

(Em milhares de Reais, exceto lucro por ação )

	Controladora		Consolidado	
	30/09/07	30/09/06	30/09/07	30/09/06
<b>Receita operacional bruta</b>				
Venda de produtos	384.635	350.975	395.861	367.740
<b>Deduções</b>				
Impostos sobre as vendas	(75.606)	(70.522)	(75.606)	(70.522)
Devoluções e abatimentos	(2.557)	(2.830)	(2.557)	(2.830)
<b>Receita operacional líquida</b>	<u>306.472</u>	<u>277.623</u>	<u>317.698</u>	<u>294.388</u>
<b>Custos dos produtos vendidos</b>	<u>(215.492)</u>	<u>(191.469)</u>	<u>(218.840)</u>	<u>(199.933)</u>
<b>Lucro bruto</b>	<u>90.980</u>	<u>86.154</u>	<u>98.858</u>	<u>94.455</u>
<b>(Despesas) outras receitas operacionais</b>				
Vendas	(28.131)	(27.147)	(29.162)	(27.407)
Administrativas e gerais	(16.925)	(15.941)	(19.287)	(18.927)
Honorários da administração	(2.559)	(2.357)	(2.559)	(2.357)
Despesas financeiras	(18.916)	(29.360)	(20.899)	(30.922)
Receitas financeiras	19.556	31.038	19.556	31.048
Resultado da equivalência patrimonial	544	2.239	-	-
Amortização de ágio	-	(92)	-	(92)
Outras (despesas) operacionais líquidas	(4.074)	(2.772)	(4.379)	(2.624)
<b>Lucro operacional</b>	<u>40.475</u>	<u>41.762</u>	<u>42.128</u>	<u>43.174</u>
Resultado não operacional	6.334	248	6.341	248
<b>Lucro antes do imposto de renda, da contribuição social e das participações estatutárias</b>	<u>46.809</u>	<u>42.010</u>	<u>48.469</u>	<u>43.422</u>
Imposto de Renda e Contribuição Social	(13.979)	(12.204)	(15.402)	(13.462)
Participação dos administradores nos lucros	(1.333)	(1.347)	(1.333)	(1.347)
<b>Lucro antes da participação dos minoritários</b>	<u>31.497</u>	<u>28.459</u>	<u>31.734</u>	<u>28.613</u>
<b>Participação dos minoritários</b>	-	-	(125)	(92)
<b>Lucro líquido do período</b>	<u>31.497</u>	<u>28.459</u>	<u>31.609</u>	<u>28.521</u>
<b>Lucro líquido por ação - R\$</b>	<u>0,4615</u>	<u>0,4170</u>		
<b>Quantidade de ações ao final do período</b>	<u>68.254.000</u>	<u>68.254.000</u>		

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.